
KWALIFIKACYJNE KURSY ZAWODOWE 

 

Obecny rynek edukacyjnych oferuje liczne możliwości zdobywania, podwyższania        

i uzupełniania kwalifikacji zawodowych. Poza szkolnymi formami kształcenia zarówno 

publicznymi jak i prywatnymi, funkcjonuje wiele jednostek szkoleniowych, które zachęcają 

do doskonalenia zawodowego z wykorzystaniem formy kursowej. O jej atrakcyjności 

przesądza głównie krótki termin realizacji i bogata oferta szkoleń, dających możliwość 

udokumentowania określonych kompetencji zawodowych. Taka forma dokształcania wydaje 

się jednak często nieefektywnie realizowana, czego przyczyną może być niezadowalający 

poziom nauczania bądź mała liczba zajęć praktycznych, która w sposób istotny ogranicza 

zakres oczekiwanych efektów kształcenia. Na tego rodzaju problemy wskazują zarówno sami 

kursanci jak również pracodawcy, weryfikujący ich kompetencje zawodowe. 

Nie ulega wątpliwości, że kwalifikacje zawodowe są jednym z najważniejszych 

czynników, wpływających na możliwość ubiegania się o zatrudnienie. Pomimo to, w gronie 

bezrobotnych i poszukujących pracy notuje się liczną grupę osób, które posiadają poważne 

braki w tym zakresie. Dane Miejskiego Urzędu Pracy w Olsztynie wskazują, że w I połowie 

2015 r. liczba osób z wykształceniem średnim ogólnokształcącym, gimnazjalnym                    

i podstawowym, nie posiadających żadnych kwalifikacji zawodowych stanowiła ok. 24% 

ogółu bezrobotnych. W przypadku powiatu olsztyńskiego, w analogicznym okresie, była to 

liczba jeszcze wyższa, sięgająca 30 %. 

Próbą rozwiązania tej niekorzystnej sytuacji jest modernizacja kształcenia zawodowego, 

wdrażana od 2012 r. Spowodowała ona szereg zmian w kształceniu zawodowym                     

i ustawicznym, między innymi poprzez wyodrębnienie w zawodach, wpisanych                     

do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego, poszczególnych kwalifikacji. Możliwość 

ich zdobywania stwarzają kwalifikacyjne kursy zawodowe. 

Jest to rzetelna forma kształcenia ustawicznego, której program nauczania uwzględnia 

podstawę programową obowiązującą w kształceniu zawodowym. W praktyce oznacza to,      

że ukończenie kursu kwalifikacyjnego umożliwia przystąpienie do egzaminu 

potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie w zakresie danej kwalifikacji, przeprowadzanego 

przez okręgową komisję egzaminacyjną. Co ważne, osoba, która ukończy kwalifikacyjny kurs 

zawodowy i zda egzamin potwierdzający zdobytą kwalifikację, otrzymuje świadectwo 

uprawniające do wykonywania związanego z nią zawodu. 

Natomiast dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe w określonym zawodzie 

będzie mogła otrzymać osoba, która posiada poziom wykształcenia wymagany dla danego 

zawodu (odpowiednio wykształcenie zasadnicze zawodowe lub średnie) oraz zda egzaminy   

z zakresu wszystkich kwalifikacji wyodrębnionych w danym zawodzie. 



Dużym atutem tej formy uzyskiwania kwalifikacji zawodowych jest jej bezpłatność. 

Dodatkowo, organizatorzy zapewniają możliwość kształcenia w formie zaocznej lub             

w systemie wieczorowym, zgodnie z preferencjami uczestników. Co więcej, na wybrany kurs 

kwalifikacyjny może uczęszczać każda pełnoletnia osoba, bez względu na dotychczasowe 

wykształcenie. 

Organizatorami kwalifikacyjnych kursów zawodowych mogą być zarówno publiczne     

i niepubliczne szkoły prowadzące kształcenie zawodowe, jak również placówki kształcenia 

ustawicznego, ośrodki doskonalenia zawodowego, a także instytucje rynku pracy. 

Doświadczenie związane z organizacją kwalifikacyjnych kursów zawodowych 

pokazuje, że stanowią one dobrą alternatywę dla osób zainteresowanych zdobyciem nowego 

zawodu. Dzięki podziałowi kształcenia na poszczególne kwalifikacje, możliwe jest zarówno 

całkowite przekwalifikowanie się, jak również rozszerzenie posiadanych uprawnień 

zawodowych. W obrębie pokrewnych zawodów wymagane są często te same kwalifikacje – 

co otwiera drogę  do wykonywania więcej niż jednego zawodu. Zgodnie z założeniem jest to 

elastyczna i wygodna forma kształcenia, dzięki której można wybrać z programu nauczania 

danego zawodu tylko jedną kwalifikację, uprawniającą do wykonywania konkretnych 

czynności.  

W celu upowszechniania kwalifikacyjnych kursów zawodowych Miejski Urząd Pracy   

w Olsztynie realizuje grupowe informacje zawodowe dla osób bezrobotnych i poszukujących 

pracy, współprowadzone przez doradców zawodowych oraz przedstawicieli olsztyńskich 

szkół zawodowych. Są one okazją do zapoznania uczestników ze specyfiką kursów oraz 

aktualną ofertą szkół w tym zakresie. Spotkania cieszą się one dużym zainteresowaniem osób 

bezrobotnych, które powoduje, że kwalifikacyjne kursy zawodowe stają się coraz chętniej      

i liczniej wybieraną formę dokształcania. 
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